Si può dunque ricapitolare il quadro del rapporto tra decreto divino e volizioni delle creature nei termini seguenti. Le creature libere si auto-determinano in modo attuale nel tempo e in modo virtuale nell'eternità, entro la volontà divina. Tale simulazione, che rientra tra i poteri divini e che Dio vuole effettivamente operare, è precisamente il modo secondo cui ogni volontà creata ha un potere sul decreto divino da cui discende il concorso che fa esistere le volizioni di tale volontà creata. In sintesi:⁶⁹

<Deus> legem statuit, ut sinerentur causæ liberæ motus suos agere, et se se accomodare libertati earum, unde quia perfectissime continet voluntatem meam secundum totam eius virtutem, et indifferentiam in modo agendi, virtute illius legis in ferendo decreto coincidit in eandem determinationem cum mea voluntate, perinde ac si ipsa ab æterno fuisset, et simul determinassent effectum futurum; neque in hoc sensu absurdum est asserere, Deum velle ab æterno me aliquid velle in tempore, quia ego sum id voliturus mea libertate (...), quoniam particula quia non dicit notam causalitatis, sed simplici concomitantia; et ex sua [cioè di Dio] liberalitate prorsus oritur, quod se velit sic accomodare causis secundis liberis, ne propria libertate priventur, sed plenissime ea gaudeant (...).

intrinsicam libertatis nostræ non esse indifferentiam iudicij, sed ipsius potentia volitivæ»), presa, per di più, non in quanto efficace, bensì in quanto libera (*ivi*, n. 155, p. 235b: «falsum est primam radicem extrinsecam libertatis creatæ esse eius efficaciam, cum potius sit summa eius libertas ad extra, ut ostendi disp. 7 de anima q. 3 art. 1<;> verum quidem est quicquid evenit in mundo ex efficacia divinæ voluntatis provenire, sed quod contingenter eveniat, hoc plane ex libertate divinæ voluntatis spectandum est, non ex eius summa efficacia, hæc siquidem adhuc ostenderetur, etiamsi omnia necessario produceret ad extra»).

⁶⁸ In definitiva, secondo Mastri Dio ha prescienza dei futuri contingenti solamente *post decretum* e l'uomo è libero allorché è considerato precisamente *post decretum*. Si confrontino con questa posizione quelle di Báñez, Molina e Suárez: secondo Báñez Dio ha prescienza dei futuri contingenti solamente *post decretum* e l'uomo è libero, propriamente, soltanto allorché è considerato *ante decretum*; secondo Molina Dio ha prescienza dei futuri condizionali contingenti *ante decretum* e l'uomo è libero anche allorché è considerato *post decretum*; secondo Suárez Dio ha prescienza dei futuri contingenti solamente *post decretum* e l'uomo è libero sia che sia considerato a prescindere dal decreto divino, sia che sia considerato *post decretum*.